
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

LOTAÇÃO: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86127
NOME: LOURDES DE SOUZA NASCIMENTO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/01/22 A 06/05/22
MATRÍCULA: 241725/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86122
NOME: MARCIA CRISTINA TAVARES LEAO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 24/02/22
MATRÍCULA: 5194342  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: UT JOSE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86108
NOME: NIELSON VELOSO MEDEIROS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/12/21 A 09/02/22
MATRÍCULA: 55585763/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86126
NOME: TATIANA DE NAZARE MORAES BELEZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/01/22 A 20/04/22
MATRÍCULA: 54182959/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE D BOSCO/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 85897

Protocolo: 803400

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004501 / 2022- SAGEP - 20/05/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM EDUCAÇÃO - EDUCANORTE, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS / UFT, DO(A) SERVIDOR(A) LENI BARBOSA FEITOSA, MATRICULA Nº 
54182174-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERIODO 
DE 03/08/2022 A 10/03/2024.

Protocolo: 803489
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004514 / 2022 - SAGEP 23/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM EN-
SINO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
NO PERÍODO DE 20/05/2022 A 31/03/2024, A(O) SERVIDOR(A) LUCIA 
PANTOJA GONÇALVES CAMPOS, MATRICULA Nº 5316995-2 PROFESSOR 
CLASSE II, LOTADO (A) NO(A) EE PROF CAMILO SALGADO, NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM.

Protocolo: 803458
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004497 / 2022- SAGEP - 20/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERIODO DE 
19/05/2022 A 28/02/2026, A(O) SERVIDOR(A) JOÃO BATISTA WANZELER, 
MATRICULA Nº 57225830-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) 
EEEM ABRAAO SIMÃO JATENE, NO MUNICÍPIO DE CAMETA.

Protocolo: 803582

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 062/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008, de 21 de janeiro de 2021, que dis-
põe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos ad-
ministrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e con-
vênios, e de acordo com os termos dos processos PAE nº 2022/446270 
e 2022/604168,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 27/04/2022, a servidora MAURA RUTH 
COSTA FONSECA, matrícula nº 57223940-2, Especialista em Educação 
Classe II, lotada na Coordenadoria de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental-CEINF/SAEN, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 
066/2022-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e 
a UNIVERSIDADE DE JUIZ DE FORA - CENTRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - UFJF/CAEd, cujo o presente instrumento 

tem por objeto a contratação de Instituição Especializada para Prestação 
de Serviços de Avaliação Educacional de larga escala, com o objetivo de 
realizar a Avaliação de Fluência Verbal em Leitura no ano de 2022, para 
atender às necessidades de produção de dados e indicadores educacionais 
da Secretaria de Educação do Estado do Pará, tendo como SUPLENTE DE 
FISCAL, MÁRCIA MARIA PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 57200415-3, Es-
pecialista em Educação Classe II, lotada na Coordenação de Avaliações/
SAEN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em Exercício

Protocolo: 803748
ERRATA DA PORTARIA N.º 081/2022 - Sale|Seduc, de 23 de Abril 
de 2022, publicada no Diário Ofi cial N.º 34.963, de 09 de Maio de 2022:
ONDE SE LÊ: Convênio Público n.º 014/2022
LEIA-SE: Convênio Público n.º 048/2021
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 803736
PORTARIA N.º 099/2022 - SALE/SEDUC, DE 20 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Walcy Pinho da Luz, matrícula n.º 
733474/1, CPF n.º 210.660.432-72, e Mariedson Farias Bezerra, matrícula 
n.º 5897141/1, CPF n.º 452.085.812-72, para atuarem respectivamente 
como fi scais titular e substituto do Contrato Público nº 071/2022, celebra-
do entre a SEDUC e a empresa Ticket Soluções HDFGT S/A, cujo objeto é a 
prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado de 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 26/04/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 803739
PORTARIA N.º 100/2022 - SALE/SEDUC, DE 24 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Ilma de Sousa Brito Cardoso, matrícula n.º 
6034152/2, CPF n.º 379.841.012-72, e Adriana Cardoso Barbosa, matrícu-
la n.º 6400846/1, CPF n.º 401.039.512-53, para atuarem respectivamente 
como fi scais titular e substituto do Contrato Público nº 122/2022, cujo ob-
jeto é a prestação de serviços de transporte escolar fl uvial, com vistas a 
condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, 
residentes na zona rual, em assentamentos e/ou acampamentos no Muni-
cípio de Vigia de Nazaré/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 16/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 803742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021.
Vigência: 17/05/2022 a 14/08/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
CNPJ Nº 27.850.633/0001-45
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de maio de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 803202
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Lastro Projetos e Construções Ltda. CNPJ Nº 05.054.937/0001-63
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alte-
ração de denominação social da sociedade de Lastro Projetos e Construção 
Civil Ltda para Lastro Projetos e Construção Civil Eireli.
Data Assinatura: 24 de maio de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 803226


